
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 010/2018 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna público, para fins de 

conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório 116/2018, Pregão Presencial 10/2018. Objeto: 

Motor elétrico 150cv IR-3 - Regime menor preço por Item, Abertura será dia 04/07/2018 as 13:00. Maiores 

informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar pelo E-mail compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 

19/06/2018 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se 

 
ANEXO I 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2018 

 

I – OBJETO 

Objeto MOTOR ELETRICO 150 HP, 2 POLOS, 220-380 WOLTS, RPM 3570 IR3, em atendimento a 

Lei n°9.991, de 24 de julho de 2000, de recursos financeiros oriundos do Programa de Eficiência 

Energética - PEE, para incentivo à substituição de motores elétricos. 
ITEM DESCRIÇÃO QTA UND VALOR 

 UNITÁRIO 

ESTIMADO 

VALOR 

 TOTAL 

ESTIMADO 

01 MOTOR ELETRICO 150 HP, 2 POLOS, 220-380 WOLTS,RPM 
3570 IR3 

Rendimento IR3* Premium, conforme Norma NBR 17094-1 

Grau de proteção: IP55 (carcaças 63 a 132M/L) e IPW55 (a partir da 

carcaça 160M) 

Potência: 0,16 a 550 cv 

Carcaças: 63 a 355M/L 

Polaridade: 2, 4,  

Tensão: 220/380 V (até a carcaça 200L)  

Frequencia: 60 Hz 

Forma construtiva: B3D 

Defletora de chapa para carcaças 63 a 132M/L 

Defletora de ferro fundido para carcaças 160M a 355M/L 

Grau de vibração A, de acordo com a IEC 60034-14 

Sistema de vedação V'ring nas carcaças 63 a 200M e WSeal a partir da 

carcaça 225S/M 

Sistema de isolação WISE (WEG Insulation System Evolution) - Apto 

a operar com inversores de frequência para tensões até 575 V** 

Classe de isolamento “F” (ΔT 80 K) 

Regime de Serviço: S1 

Categoria: N 

Graxeira para carcaças 225S/M a 355M/L 

Fator de serviço: 1,25 (carcaças 63 a 315S/M) e 1,15 (carcaças 315L e 

355M/L) 

Plano de pintura: 207A até a carcaça 132M/L e 203A para carcaças 

160L e superiores 

Cor: RAL 6002 - Verde 
 

02 PÇ 44.040,19 88.080,39 

  

 VALOR MÉDIO TOTAL ESTIMADO PARA O CERTAME  88.080,39 

 

Observações 
Frete CIF 

1.2 A nota fiscal deverá especificar as descrições, as quantidades, os valores unitários, subtotais e totais, referentes aos 

equipamentos listados no Anexo I devendo ter sido emitidas dentro do período de vigência do presente CONTRATO e 

contendo em seu corpo a informação “Projeto Prioritário 02/2015, Energia Inteligente - Motores” e número do 

presente CONTRATO 

 
1.3 A cargo da empresa contratada:  

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 2 

a) O produto deverá ser fornecido, conforme necessidade do SAAE; conforme requisição;  

b) Os valores são fixos e irreajustáveis durante o período previsto para execução dos serviços;  

e) Os valores incluem todas as despesas todas as despesas com impostos, seguros, fretes, embalagens, carga, 

descarga, instalação, hospedagem, etc. 
 

II – JUSTIFICATIVA 

2.1 Aquisição de material se faz necessário para atendimento dos trabalhos de manutenção  do sistema de bombeamento de agua da ETA que se 
encontram obsoletos e com alto consumo de energia elétrica na o sistema de distribuição do SAAE dentro do perímetro urbano Município durante o 

ano de 2018 e sequentes 

 
Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, 

pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 19 de junho 2018 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

